
 
سند برنامه پنج ساله هفتم توسعه کشور با حضور 
معاون اول رئیس جمهور و نخبگان کشور رونمایی شد. 
این همایش که با حضور بیش از پانصد نفر از نخبگان، 
اساتید، مدیران دولتی و فعالان بخش خصوصی برگزار 
 شد، با رویکرد تبیینی به بررسی محورهای بیست گانه 

برنامه هفتم توسعه  پرداخت. 
 

هماهنگی و همکاری سران قوا در بهترین وضعیت 
ممکن قرار دارد

معاون اول رئیس جمهور مسأله محوری، مردم پایه 
بودن اقتصاد و هم افزایی قوای سه گانه را از مهمترین 
ویژگی های سند برنامه پنج ساله هفتم توسعه کشور 
برشمرد و تأکید کرد: نخبگان و صاحبنظران در صورت 
مغایرت برنامه هفتم توسعه با هدف های مدنظر، ورود 
پیدا کرده و دولت پذیرای نظرات کارشناسی آنان است.
به گزارش پایگاه اطلاع رسانی معاون اول رئیس جمهور، 
محمد مخبر در این همایش، با قدردانی از زحمات 
ده ماهه سازمان برنامه و بودجه و وزارتخانه ها و 
دستگاه های مختلف دولتی در تدوین برنامه هفتم 
توسعه تصریح کرد: برگزاری این همایش و اخذ نظرات 
کارشناسی نخبگان کشور پیش از تصویب در دولت 
و ابلاغ این برنامه به مجلس نشانگر تحولی جدی 
است که فرصت برای اعمال تغییرات بر اساس آرای 

متخصصان را به وجود آورده است.
معاون اول رئیس جمهور با بیان اینکه در صورت 
اجرای درست شش برنامه قبلی توسعه وضعیت 
کشور در شرایط بهتری قرار داشت، افزود: یکی دیگر 
از ویژگی های تدوین برنامه هفتم توسعه بررسی و 
آسیب شناسی اشکالات در اجرای برنامه های گذشته 
است تا مشخص شود به چه دلایلی نتوانستیم به 

اهداف برنامه های قبل برسیم.
وی افزود: مدل های برنامه ریزی نادرست، تکرار برخی 
راهبردها، تدوین اهداف اشتباه، مهیا نبودن شرایط 
اجرای برنامه ها، اشکالات در ساختار اجرایی کشور 
برای اجرای برنامه های توسعه قبلی و عدم تشخیص 
اولویت ها از جمله چالش ها و سؤالات پیش رو در تدوین 

سند برنامه پنج ساله هفتم توسعه بود.
مخبر با اشاره به اینکه در تدوین برنامه هفتم توسعه 
تشخیص اولویت ها و شناسایی درست مسائل به خوبی 
دیده شده، خاطر نشان کرد: اگر اولویت های انتخابی 
متکی به ظرفیت های کشور نباشد، قطعاً در اجرای این 

برنامه نیز دچار مشکل می شویم که سازمان برنامه 
و بودجه در این زمینه جلسات و برنامه ریزی منظمی 

داشته است.
معاون اول رئیس جمهور در بخش دیگری از سخنان 
خود توجه دولت سیزدهم به برنامه ریزی، ارائه 
برنامه های جبرانی در صورت بروز مشکلات و ایمان و 
ایستادگی رئیس جمهور و بدنه دولت در اجرای این 
برنامه ها را مهمترین ویژگی دولت مردمی دانست و 
گفت: رئیس جمهور در زمان انتخابات ریاست جمهوری 
و هنگام تدوین سند تحول دولت نظر گروه های بسیاری 
از نخبگان و صاحبنظران کشور را مورد توجه قرار داد 
و یکی از مهمترین وجوه تدوین برنامه هفتم توسعه 
همین توجه به سند تحول دولت به عنوان یکی از اسناد 

بالادستی برنامه هفتم بوده است.
وی تأکید کرد: از ابتدای فعالیت دولت مردمی تمام 
مشکلات کشور شناسایی و برای آنها برنامه مدون 
زمانبندی به همراه برنامه های جبرانی تدوین شده 
است. مخبر با اشاره به سرفصل های تدوین برنامه 
هفتم توسعه ادامه داد: در تدوین این برنامه تحلیل 
مسائل، هدف گیری برای حل مسائل، طراحی 
مدل های اجرایی، تکیه محتوایی برنامه برای پیشرفت 
توأم با عدالت در اقتصاد و نگاه تحولی به همه 
بخش های کشور احصاء و در نظر گرفته شده است.
معاون اول رئیس جمهور ادامه داد: هدف گیری برای 
تک رقمی شدن نرخ تورم، بهبود ضریب جینی، 
چابک سازی دولت، استقرار دولت الکترونیک، بازنگری 
سیاست های جمعیتی، توسعه عدالت اقتصادی، تکیه 
بر ظرفیت های کشور در زمینه های اقتصاد دیجیتال، 
دریا، نفت، معدن و پتروشیمی در این برنامه دیده شده 
است. وی با اشاره به مشکل ناترازی ها در طول سالیان 
گذشته در کشور ادامه داد: کنترل تورم و معیشت 
مردم با حل ناترازی ها برطرف می شود و از سوی دیگر 
با توجه به اینکه پیش از این سرمایه گذاری مناسب 
و کافی در میادین مشترک نفت و گاز و انرژی که در 
آنها رتبه اول دنیا را دارا هستیم، انجام نشده بود، با 
دیپلماسی اقتصادی دولت سیزدهم به دنبال جلب 
سرمایه گذاری ها و تأمین مالی در پروژه های نفت و 

گاز هستیم.
مخبر با تأکید بر ضرورت جذب نقدینگی های ریالی 
و ارزی مردم برای توسعه کشور تصریح کرد: برای 
نزدیک به ۳۰ میلیارد دلار نقدینگی مردم تضمین و 
انگیزه لازم برای سرمایه گذاری ایجاد نشده بود که در 
برنامه هفتم توسعه برای رسیدن به این مهم و توجه 
به سرمایه گذاری های مردم برنامه ریزی شده است.

معاون اول رئیس جمهور همچنین با اشاره به حساسیت 
مردم و رهبر معظم انقلاب در خصوص هم افزایی قوای 
سه گانه تأکید کرد: هماهنگی و همکاری سران قوا در 

بهترین وضعیت ممکن است و اراده قوای مقننه، مجریه 
و قضائیه در کمک به یکدیگر است و سایر قوا عزمی 
راسخ در کمک به دولت برای حل مشکلات کشور 
دارند.گفتنی است در این مراسم با حضور دکتر مخبر از 
سند برنامه پنج ساله هفتم توسعه کشور رونمایی شد.

 
ایجاد هم ترازی جدید در وزارتخانه ها ممنوع شد

رئیس  سازمان اداری و استخدامی کشور با اشاره به 
اینکه تحول اداری پرحجم ترین فصل برنامه هفتم 
توسعه است، گفت: در لایحه این برنامه، ممنوعیتی برای 
ایجاد هم ترازی های جدید در وزارتخانه ها اعلام کردیم.
میثم لطیفی اظهار کرد: پیش از این اصل هم ترازی 
برای بحث حقوق و دستمزد بود، اما در سنوات اخیر از 
این موضوع برای حفظ جایگاه و مرتبط استفاده شد؛ 
بنابراین حکمی در برنامه هفتم توسعه برای ممنوعیت 

در این زمینه اعلام کردیم.
 

 نگاه اصلی برنامه هفتم حل ناترازی ها در کشور
رئیس سازمان برنامه و بودجه گفت: لایحه برنامه هفتم 
توسعه در ۲۲ فصل و بخش تنظیم شده و نگاه اصلی 
در برنامه، حل ناترازی ها در کشور است. داوود منظور 
در همایش معرفی سند برنامه پنج ساله هفتم توسعه 
اظهار کرد: همه تلاش ما در تدوین لایحه برنامه هفتم 
توسعه این بود که سیاست های ابلاغی مقام معظم 
رهبری را به عنوان محورهای اصلی این برنامه در نظر 
بگیریم. رئیس سازمان برنامه و بودجه با تأکید بر مسأله 
محور بودن برنامه هفتم توسعه، گفت: در وهله نخست 
سعی داشتیم تا در لایحه برنامه هفتم توسعه ببینیم چرا 
برخی مسائل و مشکلات در کشور وجود دارد؛ از سوی 
دیگر سابقه تاریخی ۱۰ ساله آن را بررسی کردیم و نهایتاً 
به دنبال این مسأله رفتیم که چه سیاست هایی منجر 

به حل مسأله مذکور می شود. 
منظور  ادامه داد: برای آنکه سند برنامه هفتم توسعه را 
سبک تر کنیم، بخشی از احکام مجوزها و تکالیف را در 
قالب مجموعه مقرره ها و مصوبات دولت تنظیم کردیم 
و این اولین باری است که چنین اتفاقی در برنامه ریزی 
پنج سالگی کشور رخ می دهد؛ یعنی آنچه را که دولت 
می تواند بدون مداخله مجلس بر اساس اختیارات 
خودش تصویب و به دستگاه ها ابلاغ کند در قالب 
۸۰ مقرر تنظیم کرده و امیدواریم سند آن به تصویب 

دولت برسد.
وی اعلام کرد: آنچه به عنوان لایحه برنامه هفتم توسعه 
تنظیم و رونمایی شده است در قالب ۲۲ فصل و هفت 
بخش تنظیم شده و نگاه اصلی در برنامه مذکور حل 
ناترازی های کشور از جمله بودجه عمومی، بخش پولی و 
بانکی، ناترازی در حوزه صندوق های بازنشستگی و ناترازی 

که در حوزه تأمین انرژی در کشور وجود دارد، است.

مرکز آمار ایران با به روزرسانی ضرایب اهمیت برخی 
اقلام اصلی در سبد مصرفی خانوار و فراهم شدن امکان 
محاسبه واقعی تر نرخ تورم، سال پایه مبنای محاسبه 
شاخص قیمت کالاها و خدمات مصرفی را از ۱۳95 به 
۱4۰۰ تغییر داد که طی آن، ضریب اهمیت خوراکی ها و 
آشامیدنی ها از ۲7.۲4 به ۲9.44 درصد افزایش یافت 
و ضریب اهمیت کالاهای غیرخوراکی نیز از 7۲.76 به 

7۰.57 درصد کاهش یافته است. 
به تازگی مباحثی در فضای مجازی و برخی رسانه ها 
پیرامون تغییر سال پایه محاسبه نرخ تورم از ۱۳95 به 
۱4۰۰ مطرح شده است که در برخی موارد این اقدام با 
انگیزه های سیاسی و یا تلاش دولت برای غیرواقعی 
جلوه دادن نرخ تورم تعبیر شده است، در حالی که 
واقعیت چنین نیست. مرکز آمار ایران درباره چرایی 
تغییر سال پایه محاسبه شاخص قیمت مصرف کننده 
خانوارهای کل کشور و در بیان ضرورت تغییر سال پایه، 
اعلام کرده که به دلیل اهمیت بالای سال پایه و نحوه 
تعیین آن در محاسبات مربوط به شاخص قیمت و با 
در نظر گرفتن این مسأله که قیمت مجموعه کالاها 
و خدمات در گذر زمان تغییر می کنند، این اقدام 

اجتناب ناپذیر است.
به مرور ترکیب سبد کالا در هزینه خانوار که مبنای 
محاسبه نرخ تورم قرار می گیرد، تغییر می کند و با 
ورود کالاهای جدید به سبد مصرفی و همچنین حذف 
برخی کالاهای قدیمی، تغییر سال پایه، باعث می شود 
تا محاسبات مربوط به تورم واقعی تر باشد. مشکل دیگر 
سهم نسبی هزینه خانوار در خصوص اقلام است. این 
سهم نسبی که اصطلاحاً وزن نامیده می شود به مرور 
زمان در سبد خانوار دچار تغییر می شود. به عنوان 
مثال طی زمان استفاده از IT در بین خانوارها گسترش 
می یابد یا اینکه خانوارها به آموزش فرزندان خود 

اهمیت بیشتری می دهند؛ بنابراین سهم آموزش در سبد 
خانوار تغییر پیدا می کند. لذا الزام است ترکیب و سهم 
نسبی کالاها در سبد خانوار در فواصل زمانی مناسب این 
سبد به روز شود. به روز کردن این سبد همان تغییر سال 
پایه است. از سویی نیز پیدایش کالاهای جدید در بازار 
و تحولات صنعتی و شیوه فناوری و تغییرات جمعیتی 
باعث تغییر الگوی مصرفی خانوار شده و تغییر سال 

پایه را الزام آور می سازد.
اگر فاصله دو دوره پایه از هم زیاد شود، سبد مصرفی 
خانوار در دوره یکسان نبوده و قابلیت مقایسه خود را 
از دست خواهد داد و به عبارتی خطای جایگزینی به 
حداکثر میزان خود خواهد رسید. از این رو تجدید نظر 
در سال پایه، در دستور کار قرار می گیرد. به صورت کلی، 
بنا به دلایل چهار گانه مانند تغییر و پیشرفت تکنولوژی 
تولید کالاها و خدمات، تغییر در تعداد و ترکیب جمعیتی 
کشور و اثر آن بر الگوی مصرفی خانوار در کنار تغییر 
میزان درآمد خانوار که اثر مستقیمی بر الگوی مصرفی 
خانوار دارد و همچنین تغییر سبد مصرفی خانوار در طول 
زمان به دلیل تغییر در ترجیحات مصرفی، وضع عمومی 
اقتصاد کشور، میزان درآمد ارزی، میزان و تنوع واردات، 
وضعیت آب و هوا و... تغییر در سال پایه محاسبه نرخ 

تورم امری اجتناب ناپذیر است.
به همین منظور مرکز آمار ایران، اخیراً سال پایه 
محاسبه شاخص قیمت مصرف کننده را از ۱۳95 به 
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آمار

امضای 45 میلیارد دلار قرارداد و 
تفاهمنامه نفتی با شرکت های خارجی

 جمع آوری بساط دلالی
از بازار خودرو

 یکشنبه ۳۱ اردیبهشت ۱4۰۲
 سال بیست و نهم
 شماره ۸۱۸9

در دولت سیزدهم بیش از 5 میلیارد دلار قرارداد 

و بیش از 4۰میلیارد دلار تفاهمنامه با شرکت های 

توانمند خارجی امضا شد

 کاهش تب و تاب خرید خودرو

۱۰با اجرای مالیات بر عایدی سرمایه ادامه دارد ۸

۱4۰۰ تغییر داد و اقلامی که ضریب اهمیت آنها بر اساس 
آخرین نتایج طرح هزینه و درآمد خانوارهای شهری 
و روستایی در طول این سال ها کاهش یافته، حذف 
و اقلام جدیدی جایگزین آن شدند. در تعیین اقلام 
جدید و حذف برخی اقلام قدیمی نیز روند الگوی 
مصرف خانوار طی 5 سال گذشته با استفاده از نتایج 
طرح هزینه و درآمد خانوار مورد بررسی قرار گرفته 
است. بررسی برخی تغییرات عمده صورت گرفته نشان 
می دهد که تعداد اقلام مورد محاسبه در خانوارهای 
شهری که در سال 95 به میزان 455 قلم بوده در سال 
پایه ۱4۰۰ به 46۰ قلم افزایش یافته و در این میان نیز 
56 قلم قدیمی حذف و نهایتاً 6۱ قلم جدید کالایی نیز 
به سبد محاسباتی اضافه شده است. ضریب اهمیت 
خوراکی ها، آشامیدنی ها و دخانیات که در سال پایه 
۱۳95 به میزان ۲7.۲4 درصد بود در سال پایه ۱4۰۰ به 
۲9.44 درصد افزایش یافت و ضریب اهمیت کالاهای 
غیرخوراکی و خدمات نیز از 7۲.76 درصد در سال پایه 
۱۳95 به 7۰.57 درصد در سال پایه ۱4۰۰ کاهش یافت. 
به صورت کلی می توان گفت با تغییرات اعمال شده 
در سال پایه و به عنوان نمونه نرخ تورم آذرماه سال 
۱4۰۱ بر اساس سال پایه ۱۳95 به میزان 45 درصد و 
طبق سال پایه ۱4۰۰ به میزان 4۱.9 درصد بوده و این 
نرخ درباره بهمن ماه ۱4۰۱ نیز به ترتیب 47.7 و 44.۱ 

درصد محاسبه شد.

پایگاه اطلاع رسانی معاون اول رئیس جمهور

برنامه هفتم توسعه رونمایی شد
مسأله محوری، مردم پایه بودن اقتصاد و هم افزایی قوای سه گانه از مهمترین ویژگی های سند برنامه هفتم است

ضریب اهمیت گروه های کالایی خوراکی ۱۳95 و ۱4۰۰

خ تورم چرایی تغییر سال پایه نر
به مرور ترکیب سبد کالا در هزینه خانوار، تغییر می کند و با ورود کالاهای جدید و حذف برخی کالاها 

از سبد مصرفی تغییر سال پایه، باعث می شود تا محاسبات مربوط به تورم واقعی تر باشد


